
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias: 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.903/17 
DE 2 DE MAIO DE 2.017 

 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL 
TEIXEIRA SEBASTIANI, ERASMO CAETANO e a Sra. IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS 
para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações 
necessárias objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Protocolo 
01063 exarado pela Ouvidoria Geral da Divisão Regional de Saúde – DRS-IX-Marília, devendo 
tal comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o 
caso. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.904/17 
DE 2 DE MAIO DE 2.017 

 
= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. ADRIANO RIBEIRO, 
ADILSON BATISTA FIGUEIREDO e a Sra. ANDRESSA HIROTSU UEMA, para, sob a 
presidência do primeiro, efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a serem 
apresentadas à Municipalidade em razão do Edital de Tomada de Preços nº 02/2.017, tendo 
por objetivo a contratação de empresa do ramo de construção civil, para o recapeamento 
asfáltico em CBUQ nas Ruas do Jardim América na Cidade de Bastos/SP, com sinalização 
horizontal e vertical, sendo que as propostas deverão ser entregues junto à Divisão de 
Compras da Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 530, após serem 
protocolados na Divisão de Tributação, até às 8h30min do dia 10/05/17, e a abertura se fará 
na mesma data e local, às 9h10min.  
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.905/17 
DE 3 DE MAIO DE 2.017 

 
= Conceder quinquênio e sexta parte, aos servidores abaixo discriminados, a partir das 
respectivas datas:- 
= ELIANA DE CASSIA VICENTIN – 5% totalizando 30%, a partir de 04/05/2017; 
= ROSALIA DE GODEZ RIBEIRO - 5% totalizando 30%, a partir de 05/05/2017; 
= VALDECIR SANTOS SABINO - 5% totalizando 10%, a partir de 01/05/2017; 
= ELIS REGINA FELIPPE TRINDADE - 5% totalizando 10%, a partir de 02/05/2017; 
= NELMA EUGENIA SVIZZERO - 5% totalizando 10%, a partir de 02/05/2017; 
= ADRIANO TOSHIYUKI SHIDA – 5% a partir de 02/05/2017; 
= VALQUIRIA MOREIRA DOS SANTOS SUMITANI - 5% a partir de 02/05/2017; 
= EDVALDO DE ALMEIDA MURATA – 5% a partir de 02/05/2017; 
= MARLENE DOS SANTOS JOVELHO - 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 
04/05/2017; 
= MOISES CRISTIANO DA SILVA - 5% totalizando 10%, a partir de 02/05/2017; 
= NATALINO PEREIRA PINTO - 5% totalizando 10%, a partir de 02/05/2017; 
= JANAINA GULDONI – 5% a partir de 07/05/2017; 
= VERA MIDORI SHIMABUKURO - 5% a partir de 14/05/2017. 
 



= Empossar de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/1990 de 
17/04/1990 e suas alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores 
Públicos Municipais de Bastos, a senhora DANIELE FREITAS KAVAUCHI – RG nº 
29.184.162-4 e PIS/PASEP nº 12600346181, aprovada em 2º lugar para o cargo de 
Farmacêutico no Concurso Público nº 001/2015, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido 
por lei, a partir de 02/05/2017. 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo senhor LUIS VANDERLEI MARCONDES – RG 
nº 22.932.543-9 e PIS/PASEP nº 17024424893, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Assessor da Divisão de Informática, a partir de 02/05/2017. 
 
= Exonerar a Senhora ADRIANA CRISTINA DA SILVA GONÇALVES – RG nº 24.928.992-1, 
do cargo em Comissão de Assessor da Divisão de Promoção Social e nomeá-la para o cargo 
em Comissão de Assistente de Secretário Municipal de Promoção Social, a partir de 
01/05/2017. 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo senhor JOSE FABRICIO ZAUPA DA SILVA – 
RG nº 43.903.454-1 e PIS/PASEP nº 12942561183, ocupante do cargo efetivo de Médico – 
PSF junto a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08/05/2017. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.906/17 
DE 3 DE MAIO DE 2.017 

 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL 
TEIXEIRA SEBASTIANI, ERASMO CAETANO e a Sra. IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS 
para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações 
necessárias objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Ofício n° 
49/2017 japg de 24/04/17 exarado pela Delegada de Polícia de Defesa da Mulher de Bastos, 
Drª Janaina Antoniazzi Pinheiro Garosi, quanto a fatos relacionados com a menor Kettelyn de 
Oliveira Neto, devendo tal comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO 
CONCLUSIVO sobre o caso. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.907/17 
DE 3 DE MAIO DE 2.017 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso, aos seguintes servidores 
abaixo delineados, a partir de 02/05/17: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

ANDRESSA HIROTSU UEMA 13/04/16 a 12/04/17 

ANICK MAGDA SANTOS SOUZA 02/04/16 a 01/04/17  

ANTONIO GRAÇA DOS SANTOS 01/03/16 a 28/02/17 

DIOMAR MOURA DE SOUZA BAFIM 12/08/15 a 11/08/16 

ELIANA ALMEIDA SILVA 02/06/15 a 01/06/16 

FAGNER LIMA SILVA 16/02/15 a 15/02/16 

FIDELINA DIAS DA CONCEIÇÃO 02/05/16 a 01/05/17 

IVANI RITO DA SILVA 04/12/15 a 03/12/16 

JAIME DAVID 14/02/16 a 13/02/17 

JOÃO SANTANA DA ROCHA 10/07/15 a 09/07/16 

LUIS DONIZETE FERREIRA DIAS  10/02/16 a 09/02/17 

MANOEL PEREIRA DOS SANTOS FILHO 24/07/15 a 23/07/16 

SABRINA TOMIE TAGUCHI 06/03/16 a 05/03/17 

TANIA APÁRECIDA RIBEIRO XAVIER 01/03/16 a 28/02/17 

VALMIR JOSÉ ARMAGNI 12/03/16 a 11/03/17 

   



        
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia 
aos seguintes servidores abaixo delineados, a partir de 02/05/17: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

ALESSANDRO YOSHIO HAMADA 14/03/16 a 13/03/17 

ALINE DANIELE FREITAS 01/04/16 a 31/03/17 

AMILTON FRANCISCO DE OLIVEIRA 01/04/16 a 31/03/17 

ANTONIO CARLOS VACCARI 07/02/16 a 06/02/17 

CARLA JULIANA R. FERREIRA DAMASIO 02/05/16 a 01/05/17 

JOSE ELIAS GOMES DA SILVA 03/04/16 a 02/04/17 

JOSE FRANCISCO DA SILVA 01/04/16 a 31/03/17 

KATIA REGINA DE ANDRADE FERNANDES 12/04/16 a 11/04/17 

LUCAS DE ANDRADE FREITAS 23/04/16 a 22/04/17 

MARCIO JOSE MORALES BENEDITO 01/04/16 a 31/03/17 

MARCO AURÉLIO DO NASCIMENTO 18/04/16 a 17/04/17 

MEIRE TEREZINHA FURLAN 02/04/16 a 01/04/17 

MICHEL FREIRE DA SILVA 16/04/16 a 15/04/17 

OSWALDO CORADINI 01/03/16 a 28/02/17 

PEDRO GRAÇA DOS SANTOS 01/04/16 a 31/03/17 

REGINALDO APARECIDO DOURADO 02/04/16 a 01/04/17 

RENATO TERUO KURITA 18/11/15 a 17/11/16 

SERGIO DOS SANTOS 02/03/16 a 01/03/17 

TEODORO ESTEVAM DOS REIS 04/04/16 a 03/04/17 

VALDOMIRO DONIZETE SPREAFICO 01/04/16 a 31/03/17 

VALDOMIRO FARIA 01/04/16 a 31/03/17 

 

 
= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso, aos seguintes servidores 
abaixo delineados, a partir de 02/05/17: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

CLEUSA EMÍLIO DE CASTRO CAMPOS 26/02/16 a 25/02/17 

JOSIELLE CARDOSO 02/04/16 a 01/04/17 

LUIZ CARLOS TOLOMEI 17/01/16 a 16/01/17 

  

 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso ao servidor MARCOS 
GARCIA DA CUNHA, referente ao período aquisitivo de 18/10/15 a 17/10/16, a partir de 
15/05/17. 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso a servidora MARGARIDA SAN 
PEDRO BONONI, referente ao quinquênio de 18/04/10 a 17/04/15, a partir de 08/05/17. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.908/17 
DE 4 DE MAIO DE 2.017 

 
CONSIDERANDO que o Governo do Estado, através do Decreto nº 51.737 de 05/04/07 deu 
nova denominação ao Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo, passando a 
denominar-se em Fundo de Solidariedade e Desenvolvimento Social e Cultural do Estado de 
São Paulo; 
  
     R E S O L V E: 
      
= De conformidade com o que estabelece o Artigo 4º da Lei Municipal nº 1.283/97 de 25/03/97, 
que dispõe sobre a criação do Fundo Social de Solidariedade, nomear a Sra. LUZIA KYOKO 
HONDA ROSA - RG nº 14.603.943-9, Secretária Municipal de Promoção Social, como 



Presidente do Fundo de Solidariedade e Desenvolvimento Social e Cultural do Município de 
Bastos e do seu respectivo Conselho Deliberativo, a partir desta data. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.909/17 
DE 4 DE MAIO DE 2.017 

 
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 5º, da Lei Municipal nº 2.625/15 de 07/07/2015 que 
dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
cria o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, Conselho Tutelar e dá outras providências; 
     
     R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear os representantes da Sociedade Civil e Poder Público Municipal para integrar 
o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, com 
mandato de 2 (dois) anos, e que será composto pelos seguintes membros: 

 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 
= Titular  = Maria Helena Adriano da Silva 
= Suplente = Edgard Jun Yoshida 
 
= Titular  = Mateus Henrique Yaegashi 
= Suplente = Valkiria dos Santos Viana 
 
= Titular  = Josefa Daniela Cordeiro Neves 
= Suplente = Katia Regina Pereira Bagagi 
 
= Titular  = Yvone Maria da Silva Geris 
= Suplente = Leandro Sacramento Yoshikawa 

 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

 
= Titular  = Meire Terezinha Furlan 
= Suplente = Vanessa dos Santos Melo 
 
= Titular  = Maria Aparecida da Silva 
= Suplente = Alice Baba Oki 
 
= Titular  = Patrícia Komatsu Barbosa 
= Suplente = Érica Cristina Batáglia do Amaral 
 
= Titular  = Amélia Aparecida dos Santos Guedes 
= Suplente = Thamiris Cristina Mendes de Oliveira Reine 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 
 
 
 


